4

	[image: image2.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Похвистнево

Самарской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от __________________ № __________

	О внесении изменений в Постановление Администрации городского округа Похвистнево от 06.05.2024 № 538 «О проекте решения Думы городского округа Похвистнево «О создании  Комиссии по противодействию коррупции»

В соответствии с   Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", руководствуясь ст. 35 Устава городского округа Похвистнево, Администрация городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Изложить в новой редакции проект решения Думы городского округа Похвистнево «О создании Комиссии по противодействию коррупции» (прилагается) и направить его на рассмотрение в Думу городского округа Похвистнево Самарской области.
2. Разместить   настоящее постановление   на официальном сайте городского округа Похвистнево Самарской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (www.pohgor.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы городского округа, руководителя Аппарата Администрации городского округа Тарасову М.А.

 Глава городского округа
              С.П. Попов
Д.Н. Богомазов 25812
Приложение

к Постановлению Администрации

 городского округа Похвистнево

 Самарской области

от _______ № ______

ПРОЕКТ

[image: image1.jpg]

Д У М А

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПОХВИСТНЕВО

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

СЕДЬМОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

от  ____ _________ 2024 года                                                               №-
О создании Комиссии по противодействию коррупции

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом Самарской области от 10 марта 2009 марта 23-ГД «О противодействии коррупции в Самарской области» Дума городского округа Похвистнево Самарской области

Р Е Ш И Л А:

1. Образовать комиссию по противодействию коррупции при Думе городского округа Похвистнево Самарской области в составе согласно приложению № 1 к настоящему Приказу.

2. Утвердить прилагаемое Положение о комиссии по противодействию коррупции при Думе городского округа Похвистнево Самарской области (Приложение № 2).

3.   Официально опубликовать настоящее Решение.

4.   Настоящее Решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Думы                                                                А.С. Шулайкин

Глава городского округа                                                       С.П. Попов
Приложение 1

к Решению Думы

городского округа Похвистнево

от ________________ №______
Состав

комиссии по противодействию коррупции при Думе городского округа Похвистнево Самарской области
	Председатель комиссии:

	Шулайкин А.С. - Председатель Думы городского округа Похвистнево;

	Заместитель председателя комиссии:

	Шемакин В.М. - депутат Думы городского округа Похвистнево, председатель Общественной палаты городского округа Похвистнево;

	Секретарь комиссии:

	Годлевская Л.А. – главный специалист по организации работы Думы городского округа Похвистнево;

	Члены комиссии:

	Разумов Е.А. - заместитель председателя Думы городского округа Похвистнево;

Лаптев М.В. – депутат Думы городского округа Похвистнево, председатель Комитета по местному самоуправлению, законности и безопасности;

Тарасова М.А. – заместитель Главы городского округа Похвистнево, руководитель Аппарата Администрации  городского округа Похвистнево

Богомазов Д.Н. – начальник юридического отдела Администрации городского округа Похвистнево.
Горбушина Е.С. – председатель Похвистневской городской общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органах.

Приложение 2

к Решению Думы

городского округа Похвистнево
Самарской области
от ________________ №______

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по противодействию коррупции

1. Общие положения

1.1. Комиссия по противодействию коррупции при Думе городского округа Похвистнево Самарской области (далее - комиссия) образована в целях:

осуществления в пределах своих полномочий деятельности, направленной на противодействие коррупции в органах местного самоуправления  городского округа Похвистнево Самарской области;

обеспечения защиты прав и законных интересов граждан, общества и государства от угроз, связанных с коррупцией;

создания системы противодействия коррупции в органах местного самоуправления  городского округа Похвистнево Самарской области и профилактики коррупционных правонарушений;

повышения эффективности функционирования органов местного самоуправления  городского округа Похвистнево Самарской области вследствие снижения рисков проявления коррупции;

подготовки предложений по совершенствованию муниципальных нормативных правовых актов в области противодействия коррупции.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, законами Самарской области, актами Губернатора Самарской области и Правительства Самарской области, а также настоящим Положением.

2. Состав комиссии

2.1. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов комиссии.

2.2. Персональный состав комиссии утверждается решением Думы городского округа Похвистнево.

2.3. При возникновении прямой или косвенной личной заинтересованности члена комиссии, которая может привести к конфликту интересов при рассмотрении вопроса, включенного в повестку дня заседания комиссии, он обязан до начала заседания заявить об этом. В таком случае соответствующий член комиссии не принимает участия в рассмотрении указанного вопроса.
3. Полномочия комиссии

3.1. Формирует и координирует проведение антикоррупционной политики в органах местного самоуправления  городского округа Похвистнево Самарской области.
3.2. Обеспечивает контроль за реализацией плана мероприятий по противодействию коррупции в Думе городского округа Похвистнево Самарской области.
3.3. Разрабатывает и реализует систему мер, направленных на недопущение условий, порождающих, провоцирующих и поддержива-ющих коррупцию во всех ее проявлениях.
3.4. Рассматривает уведомления Главы городского округа Похвистнево Самарской области, председателя Контрольно-счетной палаты  городского округа Похвистнево об участии в управлении некоммерческой организацией.
3.5. Рассматривает сообщения Главы городского округа Похвистнево Самарской области, председателя Контрольно-счетной палаты  городского округа Похвистнево (далее – лица, замещающий муниципальные должности) о возникновении личной заинтересованности при осуществлении ими своих полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов.
3.6.  Рассматривает уведомления муниципальных служащих Думы городского округа Похвистнево, Контрольно-счетной палаты городского округа Похвистнево о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей и иной оплачиваемой работы, которая приводит или может привести к конфликту интересов.

3.7. Рассматривает материалы, поступившие в Комиссию, о совершении  коррупционных правонарушений лицами, замещающими муниципальные должности, муниципальными служащими Думы городского округа Похвистнево и Контрольно-счетной палаты городского округа Похвистнево.
3.8. Осуществляет проверку:

достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также иных сведений, представленных гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы Думы городского округа Похвистнево, Контрольно-счетной палаты городского округа Похвистнево;

достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных муниципальными служащими Думы городского округа Похвистнево, Контрольно-счетной палаты городского округа Похвистнево в соответствии с законодательством Российской Федерации;

соблюдения муниципальными служащими Думы городского округа Похвистнево, Контрольно-счетной палаты городского округа Похвистнево запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции;

соблюдения гражданами, замещавшими должности муниципальной службы Думы городского округа Похвистнево, Контрольно-счетной палаты городского округа Похвистнево, ограничений при заключении ими после увольнения с муниципальной службы трудового договора и (или) гражданско-правового договора в случаях, предусмотренных федеральными законами.
3.9. Изучает, анализирует и обобщает поступающие в комиссию документы, уведомления, сообщения и иные материалы о коррупции и противодействии коррупции и информирует депутатов, муниципальных служащих о результатах этой работы.
3.10. Организует и проводит совещания, заседания и иные мероприятия для достижения целей, указанных в пункте 1.1 настоящего Положения.

4. Порядок работы комиссии

4.1. Работа комиссии осуществляется на плановой основе.

4.2. Заседания комиссии проводятся один раз в квартал. В случае необходимости по инициативе председателя комиссии, заместителя председателя комиссии, а также члена комиссии (по согласованию с председателем комиссии) могут проводиться внеочередные заседания комиссии.

4.3. Заседания комиссии ведет председатель комиссии или по его поручению заместитель председателя комиссии. В случае отсутствия председателя комиссии и его заместителя заседания проводит по поручению председателя комиссии один из членов комиссии.

4.4. Председатель комиссии:

а) осуществляет общее руководство деятельностью комиссии;

б) утверждает план работы комиссии (ежегодный план);

в) утверждает повестку дня очередного заседания комиссии;

г) дает поручения в рамках своих полномочий членам комиссии.

4.5. Секретарь комиссии:

а) обеспечивает подготовку проекта плана работы комиссии (ежегодного плана), формирует повестку дня заседания комиссии, координирует работу по подготовке необходимых материалов к заседанию комиссии, проектов соответствующих решений, ведет протокол заседания комиссии;

б) информирует членов комиссии, приглашенных на заседание комиссии лиц, экспертов о месте, времени проведения и повестке дня заседания комиссии, обеспечивает их необходимыми материалами;

в) оформляет протоколы заседаний комиссии;

г) организует выполнение поручений председателя комиссии, данных по результатам заседаний комиссии;

д) осуществляет контроль за выполнением принятых решений по результатам заседания комиссии.
4.6. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины членов комиссии.

4.7. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии. При равенстве голосов голос председательствующего на заседании комиссии является решающим.

4.8. Решения комиссии оформляются протоколом и подписываются председательствующим на заседании комиссии.